
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  35Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

15.
Resultado definitivo das inscrições e 
solicitação de atendimento especial 

no dia das provas
04/03/2022

16. Publicação da demanda 04/03/2022

17.

Impressão do cartão de inscrição 
com local da 1ª Prova objetiva de 

conhecimentos gerais e 2ª Prova de 
Conhecimentos Específicos

14 a 20/03/2022 21 a 27/03/2022

18. Realização da 1ª prova objetiva de 
conhecimentos gerais 

20/03/2022
8 às 13h

27/03/2022
8 às 13h

19. Realização da 2ª Prova de Conheci-
mentos Específicos 

20/03/2022
15 às 19h

27/03/2022
15 às 19h

20.
Publicação do gabarito preliminar 
das provas objetivas e boletim de 

questão. 
21/03/2022 28/03/2022

21. Recurso quanto ao gabarito prelimi-
nar das prova objetiva 22 e 23/03/2022 29 e 30/03/2022

22. Resposta dos recursos quanto ao ga-
barito preliminar das prova objetiva 30/03/2022 06/04/2022

23.  Publicação do gabarito definitivo das 
provas objetivas 30/03/2022 06/04/2022

24. Publicação do resultado preliminar 13/04/2022 13/04/2022

25. Recurso quanto ao resultado 
preliminar 14 e 18/04/2022 14 e 18/04/2022

26. Resposta dos recursos quanto ao 
resultado preliminar 25/04/2022 25/04/2022

27. Publicação do Resultado Definitivo 26/04/2022 26/04/2022

28. Homologação do concurso 29/04/2022 29/04/2022

Art. 7 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de Janeiro de 2022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 752806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 35 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/58526.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19.01.2022, os efeitos da Portaria nº 628 de 
14/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorrogou 
a cessão a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, do ser-
vidor CLEIDSON DE MACEDO PINHEIRO, matrícula nº 57202845/1, cargo 
ANALISTA DE SISTEMA, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 36 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/1425556.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 614 de 
09/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que cedeu a FUN-
DAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a ser-
vidora ROSILENE PEREIRA AMARAL, matrícula nº 57188628/2, cargo TÉCNI-
CO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.01.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 752569
PORTARIA Nº 107 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-

blico é obrigada a promover sua apuração imediata, mediante sindicância 
ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão Especial de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar/Nível Central/SESPA nos termos do ME-
MORANDO Nº 001/2022/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão Especial 
de Processo Administrativo Disciplinar/N.C/SESPA nº 2015/252286, ins-
taurado pela Portaria nº 662, de 11/09/2020, publicada no Diário Oficial 
nº 344 de 15/09/2020; redesignada pela Portaria nº 931 de 11/11/2020, 
publicada no D.O.E nº 34.412 de 19/11/2020, prorrogada pela Portaria nº 
62 de 14/01/21, publicada no Diário Oficial nº 34.463 de 18/01/21, recon-
duzido Portaria nº 414 de 16/03/21, publicada no Diário Oficial nº 34.525 
de 19/03/21, sobrestado pela Portaria nº 415 de 06/04/21, publicada no 
Diário Oficial nº 34.546 de 09/04/21 e dessobrestado pela Portaria nº 1115 
de 07/12/21, publicada no D.O.E nº 34.795 de 14/12/21;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 19 de janeiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 752570
PORTARIA Nº 16 DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais, e
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 
05/2021 e os autos do processo nº 2022/50630, que solicita a substituição 
do gestor titular da Parceria;
CONSIDERANDO a Portaria nº 302 SAGA/SESPA, de 08 de novembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.766, de 16 de novembro 
de 2021, sob o protocolo nº 728190, que designou a Comissão de Fiscali-
zação do Termo de Fomento nº 05/2021;
RESOLVE:
I - Revogar a designação da gestora titular, a servidora Ana Larissa da Silva 
Serra, matrícula nº 57194739-2, e
II - Designar em substituição o servidor Redson Rogério Moura Gonçalves, 
matrícula n° 571906-1, ambos com lotação no 4ºCRS/SESPA, para monito-
rar acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceira constante no 
Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório Técnico nos moldes do 
art. 59 da Lei 13.019/2014, assim como seu devido Parecer Técnico Con-
clusivo, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
Sendo assim, entende-se que a comissão de acompanhamento do Termo 
de Fomento nº 05/2021, ficará composta pelos membros abaixo:
- REDSON ROGÉRIO MOURA GONÇALVES - Gestor Titular
- ZENILDE FRANÇA NUNES COSTA - Gestora Suplente
- RAIMUNDO CÉLIO DA SILVA – Membro da Comissão de Monitoramento 
e Avaliação
- KEISE OLIVEIRA DO AMARAL – Instituto Servir Amazônia
- KEILLA CRISTINA MESQUITA GALVÃO - Instituto Servir Amazônia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO AJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA 
- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, 18 DE JANEIRO DE 
2022.

Protocolo: 752554
PORTARIA N° 1083 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1442913.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 16.12.2021, o contrato administrativo do servidor 
PAULO EDSON FURTADO PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 2058790/6, 
cargo de MÉDICO, lotado no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.12.2021.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 34.801 
DE 17/12/2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 752752
PORTARIA N° 0037 DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/50648.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLEIDE RAIOL VALE, matrícula nº 57194677/1, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE/ DAS-2, no período de 
01.02.2022 a 02.03.2022, em substituição ao titular FRANCISCO CARLOS 
MORAIS JÚNIOR, matrícula nº 5913436/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0038 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/61571.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor AMARILDO DA FONSECA MACEDO, matrícula nº 
720917/1, lotado no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-


